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Anotace

ŠTEFEK, MARTIN. 2019. Vztah mezi levicovým populismem a proměnou režimu:

Komparativní studie Venezuela, Ekvádor a Bolívie. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se bude zabývat konceptem současného levicového

populismu, u něhož prozatím panuje terminologická nejednotnost, a jeho vazbou na

charakter vybraných režimů v Jižní Americe. Konkrétně se v rámci komparativní studie

postupně zaměří pozornost na vlády ve Venezuele, Bolívii a Ekvádoru, od přelomu 21.

století (nástup Huga Cháveze ve Venezuele) až po současnost (vláda Eva Moralese v

Bolívii).

Cílem této práce bude pomocí metody diachronní a synchronní komparace zjistit

vztah mezi vládou levicových populistů a případnými proměnami charakteru místních

režimů a rovněž prostřednictvím metody process tracing (Collier, 2011) prozkoumat,

jakým způsobem působí levicový populismus na tyto režimy.

V teoretické rovině se práce bude opírat o pojetí populismu jako strategie od

Kurta Weylanda (2003), který současně odlišuje koncept populismu na levicový a

pravicový. Dále pak bude využit například koncept soutěživého autoritářství Jamese

Loxtona (2013), populistických outsiderů či čtyřbodový systém varovných

autoritářských signálů od Stevena Levitskyho a Daniela Ziblatta (2018).
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Preface

ŠTEFEK, MARTIN. 2019. The realtionship between the leftist populism and the

transformation of the regime: A Comparative Study Venezuela, Ecuador and Bolivia.

Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, Diploma Thesis.

This diploma thesis deals with the contemporary concept of leftist populism,

which has terminological inconsistency, and its influencing of the selected regimes in

South America. In particular, in the context of the comparative study, this diploma

thesis will gradually focus on governments in Venezuela, Bolivia and Ecuador, since

the turn of the 21th century (the rise of Hugo Chávez in Venezuela) to the present (the

government of Evo Morales in Bolivia).

The aim of this work will be to identify the relationship between the

government of left-wing populists and possible changes in the nature of local regimes.

Also to find out, through the process tracing method (Collier 2011), how the

government of left-wing populism affected local regimes.

In theory, the diploma thesis will rely on the concept of populism as a strategy

from Kurt Weyland (2003), who also differentiate the concept of populism between the

left and the right. The concept of competitive authoritarianism by James Loxton (2013),

the concept of populist outsiders, and four-point system of warning authoritarian signals

by Levitsky and Ziblatt (2018) will also be used.

Keywords: the Left, Populism, Transformation of the Regime, Democracy, South

America
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Úvod

Populismus – termín s velkým množstvím významů, který je pravidelně po

celém světě skloňován jak mezi médii, odbornou či laickou veřejností, tak i mezi

samotnými politickými aktéry. Paradoxem zůstává, že i přes skutečnost, že se

v minulosti mnoho autorů pokoušelo, a stále pokouší tento pojem vymezit, neexistuje

jediná všeobecně přijímaná teorie populismu, včetně stanovení jasné hranice, po jejímž

překročení se jakýkoliv politický subjekt stává populistickým (Müller 2017: 16).

Velkou překážkou při snaze o definování tohoto termínu se tak stává jeho samotná

nejednoznačnost a vágnost.

Ve specifickém prostředí Latinské Ameriky se všeobecně vymezují celkem 3

vlny populismu. Do první vlny řadíme tzv. klasický populismus, jenž se etabloval

v rozmezí 30. – 60. let 20. století; jako reakce na světovou hospodářskou krizi, přičemž

v důsledku této krize mnoho zemí nahrazovalo import ze sousedních zemí zvýšením

industrializace a domácí produkce, tzv. model ISI (Import substitution industrialization)

(Hellinger 2015: 127). Mezi nejvýznamnější zástupce první vlny řadíme například vlády

Juana Dominga Peróna v Argentině, Getúlia Vargase v Brazílii či Víctora Raúla Haya

de la Torreho v Peru. Druhá vlna představuje období neopopulismu, a to až v 80. a 90.

letech 20. století, kdy se její hlavní političtí představitelé například vymezili proti

dosavadním tradičním politickým stranám a neúspěchu dosavadních vlád, především

kvůli vyčerpáním modelu ISI. Mezi neopopulistické režimy řadíme například vládu

Alberta Fujimoriho v Peru, Carlose Menema v Argentině nebo Andrése Péreze ve

Venezuele. Třetí vlna odpovídá současnému populismusu, který se na konci 90. let 20.

století vymezuje vůči neoliberalismu z počátku 90. let a reaguje na neúspěchy

neopopulistických vlád, přičemž jeho představitelé se obrací k chudšímu obyvatelstvu a

vyzývají k větší míře nacionalismu a socialismu, což jde s největší pravděpodobností

ruku v ruce s posunem celého jihoamerického kontinentu na počátku 21. století

„doleva“ (srov. Němec a kol. 2010: 18; Weyland 2010: 1).

Vzhledem ke skutečnosti, že v dosavadním stavu bádání prozatím existuje

terminologická nejednotnost, co se týče vymezení konceptu současného populismu,

bude se diplomová práce věnovat právě této třetí vlně. Rovněž v souvislosti s posunem

Jižní Ameriky „doleva“ bude pozornost koncentrována na levicové populistické vlády
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ve vybraných andských státech a jejich vzájemné komparaci. Hlavním cílem práce

proto bude pomocí metody diachronní a synchronní komparace zjistit vztah mezi vládou

levicových populistů a případnými proměnami charakteru místních režimů a rovněž

prostřednictvím metody process tracing prozkoumat, jakým způsobem působí levicový

populismus na tyto režimy. Konkrétně se jedná o vládu Huga Cháveze ve Venezuele,

Rafaela Correy v Ekvádoru a Evo Moralese v Bolívii. Všechny tyto vlády výše

uvedených levicových populistů1 (srov. Seligson 2007: 81; Castaňeda 2006: 29)

představují důležitý komparativní materiál z hlediska zkoumání jejich vlivu na podobu

místních režimů, jelikož se jedná o srovnatelné případy, jež jsou si podobné ve velkém

počtu konkrétních charakteristik, které budou hlavním předmětem autorova zájmu.

V první řadě lze zmínit geografický faktor. Bolívie, Ekvádor a Venezuela se řadí

mezi tzv. andské země, což je označení pro státy jihoamerického kontinentu, přes

jejichž území prochází Andy - jedno z největších pohoří na světě táhnoucí se od severu

přes západní pobřeží Jižní Ameriky až k jihu. Z antropologického hlediska se jedná o

hispanofonní státy, v jejichž středu působí významné nativní kultury a především

v Ekvádoru a Bolívii je dodnes patrný velký vliv domorodých obyvatel na politické a

společenské dění (Klíma 2015: 21-30). Právě v těchto dvou zemích (ve Venezuele

částečně) představuje otázka etnicity a návrat k původnímu obyvatelstvu výraznou

konfliktní linii s dosavadním politickým establishmentem a zásadně tak ovlivňuje

společenskou situaci (Němec a kol. 2010: 25).

Dalším společným rysem všech sledovaných zemí jsou osobnosti výše

zmiňovaných prezidentů. Jsou považováni za charizmatické lídry, kteří svou pozornost

obrací směrem k nejnižším společenským vrstvám a zároveň se vymezují vůči

zavedeným politickým stranám, což bylo nejvíce patrné především v průběhu jejich

prezidentských kampaní, které se nesly v duchu kritiky a obviňování předchozích vlád

z korupce či oligarchizace moci. Rovněž se všichni prezidenti hlásí k tzv. modelu

„socialismu 21. století“ (Dieterich 2005: 3).

Toto se dále projevilo v dalším zásadním společném prvku, a sice charakteru

vlády. Němec a kol. (2010: 18) se zabývali otázkou, zda se v souvislosti s levicovým

1 Administrativa amerického prezidenta George W. Bushe dokonce označovala prezidenty Huga Cháveze,

Evo Moralese a Rafaela Correu jako „radikální populisty“. Vadilo jim především vymezování se vůči

USA a účast v aliancích, které vykazovaly ideologicky levicový program, např. ALBA (Livingstone

2011: 170-171).
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posunem latinskoamerického kontinentu jednalo zároveň i o proměnu liberálně

demokratických politických režimů, přičemž bylo v rámci komparace zjištěno, že právě

nejvíce ve Venezuele, Ekvádoru a Bolívii existuje zřejmý ideologický posun z liberálně

demokratického prostoru k soutěživému autoritářství. Před nástupem H. Cháveze, R.

Correy a E. Moralese lze totiž o jejich domovských zemích hovořit jako o zemích

s demokratickým politickým systémem, kde dochází k více či méně pravidelnému

[…]


regresu, a to prostřednictvím indikátorů demokratického regresu. Poté mohl autor

detekovat případné změny v politických režimech a zjistit, jaký vliv mělo na tyto změny

působení populismu.

Jak Hugo Chávez, Rafael Correa, tak i Evo Morales vyhráli své prezidentské

volby jako tzv. populističtí outsideři, kteří již ve své prezidentské kampani prosazovali
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změnu režimu prostřednictvím přijetí nové ústavy. Autor tedy prokázal první část

kauzálního mechanismu od autorů Levitskyho s Loxtonem (2013), a sice, že se jedná o

politické outsidery, kteří postrádají zkušenosti s demokratickými institucemi.

Tito populističtí outsideři dokázali využít momentální neuspokojivou politickou

situaci a vzrůstající odpor ze strany obyvatel vůči dosavadním politickým elitám. Tito

levicoví populisté se prohlašovali jako zástupci lidu, kteří jediní opravdu hovoří za

jejich požadavky a jsou ochotni jim prostřednictvím štědrých sociálních programů

zajistit lepší podmínky pro život. Ve všech případech se nově zvoleným populistickým

lídrům podařilo vypsat volby do Ústavodárných shromáždění a zajistit si zde většinu

sobě loajálních poslanců. Nově sepsaný ústavní text následně nechali odsouhlasit

všelidovým referendem, v němž občané novou konstituci schválili bez problémů

většinou hlasů. Za jejich úspěchem stojí efektivní populistická rétorika, reagující

flexibilně na momentální společenské rozpoložení a požadavky a také především

absence dostatečně sjednocených opozičních aktérů, kteří by mohli tomuto úspěchu

legitimně zabránit.

V otázce, jak levicový populismus působí na režimy ve Venezuele, Ekvádoru a

Bolívii bylo zjištěno, že potenciálním prostředím pro vznik populistického subjektu je

momentální hospodářská, politická nebo sociální krize. Před nástupem sledovaných

populistických prezidentů procházely země ekonomickými krizemi a frustrací

z dosavadní politiky. Populisté dokáží využít momentální krize ke kritice a obviňování

minulých vlád z neefektivní politiky, která je výsledkem korupce a poklesu demokracie.

V rámci antagonistické rétoriky poté co nejvíce mobilizují lid, který označují za jednu

homogenní entitu. Ve snaze domnělé legitimity slibují lidu prvky participativní

demokracie, výměnou za podporu ve volbách.

Následně tedy došlo k prokázání druhé části kauzálního mechanismu, že

s ohledem na anti-systémovou rétoriku, si populističtí outsideři dokázali vytvořit

dostatečně silný mandát pro eliminování stávajících elit a institucí.

Takto získaný mandát poté využívají k postupné konfrontaci institucí

zastupitelské demokracie. Nejprve na základě referend odvolávají platné ústavy a

vytvářejí nové texty, které si opět nechávají schválit v referendech. Při tomto procesu

dochází navíc k obcházení parlamentu, jakožto legislativní složky, jelikož populisté

svolávají ústavodárná shromáždění, aby si v nich zajistili většinu. Nové ústavní texty
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většinou oproti původním konstitucím zvýhodňují exekutivní moc, posilují postavení

prezidenta v souvislosti s personalizací volebních pravidel, rušením zákazů

znovuzvolení nebo prodlužování výkonu mandátu.

V případě jakýchkoliv ataků od stranických subjektů, médií nebo jiných

sociálních skupin považují populisté tyto projevy za ataky vůči lidu a tím rozdělují

společnost. Za účelem ochrany lidu a zachování demokracie poté pronásledují novináře,

politické oponenty nebo další sociální hnutí. Tato jednání se konkrétně například

projevují formou kontroly nad uváděním obsahem v médiích, neprodlužováním licencí,

soudními spory apod. V důsledku působení těchto faktorů následně dochází

k omezování svobody slova a tím i poklesu demokracie v zemi. Veškeré konfrontace

populistických prezidentů s demokratickými pilíři tak prokazatelně snižují schopnost

těchto institucí vykonávat kontrolu a vyvažovat exekutivní moc. Naopak exekutivní

moc se stává čím dále tím více personalizovanou, což může vézt až k proměně režimu

v soutěživé autoritářství.

Došo tak k prokázání i třetí části kauzálního mechanismu, kdy populističtí

outsideři oklešťují a rozkládají instituce kontrolované zaveddenými stranami a tím

oslabují horizontální odpovědnost.

V souvislosti se závěry výzkumu lze vyjádřit důvodné podezření, že populismus

ze své podstaty vytváří prostředí pro regres demokratických principů a způsobuje tak

živnou půdu pro vnik soutěživého autoritářství, jelikož se některé principy populismu

prolínají s varovnými znaky autoritářství od Levitskyho se Ziblattem (2018). Logika a

politická rétorika levicového populismu vede prokazatelně k regresu demokracie a

příklonu k vládě s autoritářskými principy. Do jaké míry je pak vláda autoritářská,

záleží poté na individuálních podmínkách v každé zemi, opozici, občanské společnosti,

médiích a dalších nepolitických aktérech. Například výsledný režim v Ekvádoru po

vládě Rafaela Correy vykazuje mírnější autoritářské prvky než třeba současná

Venezuela po období vlády Huga Cháveze.

V otázce, zda existuje vztah mezi levicovým populismem a proměnou režimu

tak bylo zjištěno, že právě vláda levicových populistů a jejich strategie aplikovaná

v prostředí demokratického politického systému vykazuje autoritativní znaky, které

mohou vézt až k proměně režimu, tak jak se to stalo ve Venezuele, Bolívii a Ekvádoru

na základě zjištění z komparativní studie. U všech zkoumaných případů se ukázalo, že
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populistická vize a mobilizování obyvatel k revoluci s levicovými principy dokáže

přeměnit demokratický politický systém v personalizované soutěživé autoritářství.
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