Posudek oponenta diplomové práce

Autor: Martin Štefek

Vztah mezi levicovým populismem a proměnou režimu: Komparativní studie Venezuela,

Ekvádor a Bolívie

Práce se zabývá důležitým a aktuálním tématem. Na práci je velmi chvályhodné, že autor účelně

pracuje s velkým rozsahem odborné literaturu. Nepochybně prokázal schopnost orientace

v relevantních odborných diskusích k tématu eroze demokracie a populismu.

Úvod práce je skvěle napsán, vyargumentován, podložen literaturou a čtenář ví přesně, kam

autor směřuje. Následující teoretické kapitoly (o populismu a demokracii) jsou rovněž velmi

dobré, byť by v kontextu cílů práce nepochybně stačilo kratší shrnutí těchto teoretických

předpokladů. V samotné analytické části autor pečlivě mapuje okolnosti, které ve všech třech

sledovaných zemích rámovaly demokratickou erozi. Text je psán autoritativně, byť trochu

„kronikářsky“ – bez momentu překvapení pro čtenáře. Celkově hodnotím práci velmi kladně –

po stránce teoretické, metodologické i empirické. Na druhou stranu vnímám některé limity,

které následují:

1. Je otázkou, zda samotné zarámování hlavní výzkumné otázky (s. 10: zda existuje vztah

mezi vládou levicových populistů a proměnou režimů) je inovativní. Jednak na tuto

otázku již bylo často odpovídáno, jednak ty odpovědi jsou poměrně jednoznačné. Byť

vybízejí k hledání alternativních autentických svědectví, tak zároveň je jejich

badatelský potenciál poměrně vyčerpán. Ostatně i samotný autor se drží spíše

zavedených interpretačních schémat ohledně eroze demokracie ve srovnávaných

zemích.

2. Je škoda, že text práce nebyl jazykově pročištěn. V názvu práce autor poněkud

nepochopitelně neskloňuje. V práci se vyskytují překlepy, například v poděkování, s.

104 v přímé citaci apod. Výrazivo je místy těžkopádné.

3. Pátá kapitola je nazvaná „Process tracing“ - přitom k použití takto označované

analytické techniky sledování procesů tam nedochází. Jedná se o aplikaci teoretických

principů Levitského a Loxtona. Je otázka, nakolik je toto inovativní z hlediska

použitých případů, protože sami autoři z případových studií těchto tří zemí (zejm. však

Venezuely) vycházejí a formulují povětšinou induktivně své závěry právě na základě

této zkušenosti. Autor diplomové práce pak jaksi uzavírá kruh tím, že tyto teoretické

závěry zpět přednáší do těchto případů. Na druhou stranu je nepochybné, že autorovi se

daří v této kapitole ilustrovat podmínky mocenského vzestupu všech tří prezidentů.

4. Jako námět pro širší diskusi spatřuji otázku zvoleného teoretického přístupu k erozi

demokracie. Autor nekriticky přijímá schémata Levitského aj., která zdůrazňují roli a

aktivity politických vůdců jako hlavní příčiny autoritářského obratu. Jedná se o

perspektivu jistě legitimní, avšak limitovanou svým voluntaristickým pojetím. Opomíjí

totiž strukturální předpoklady a příčiny zkoumaných politických procesů a soustředí se

takřka výhradně na akce politiků a jejich hnutí. Je možné, že analytickou cestou vpřed

pro pochopení soudobých nedemoktratických tendencí v latinskoamerických zemích je

spíše snaha obě perspektivy kombinovat. K tomu by byl mj. potřeba více kritický odstup

k tezím Ziblatta, Levitského aj.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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